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KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL Ti KOSOVES
NEZAVISNI NADZORNI ODBOR CIVILNE SLUZBE KOSOV A
INDEPENDENT OVERSIGHT BOARD FOR THE CIVIL SERVICE OF KOSOVO

A.nr.166/2021

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés-Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e
Ankesave né pérbérje nga: Eshref Shabani-kryetar, Arben Mehmeti dhe Malsore Gashi Bajraktari-anétaré,
me Flakron Gashi-Zyrtar i Lart¢ pér Bashképunim Profesional né cilésing e procesmbajtésit, sipas
Aktgjykimit numér Anr.1652/20 t¢ Gjykatés Themelore n& Prishtiné-Departamenti pér Céshtje
Administrative t& datés 05.03.2021, ka shqyrtuar ankesén me numér A.nr.217/2020 t& 06.08.2020, té
parashtruar nga ankuesja me adresé banimi: Rruga “Shaqir Igrishta”, Kompleksi Dafina,
hyrja 2/3 nr.10, Komuna e Prishtinés, kundér organit t& punésimit Komisionit t¢ Pavarur pér Media, né
¢eshtjen juridike “kérkesé nga marrédhénia e punés” , duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén
paragrafin 1.1 dhe nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 t& Ligjit Nr. 06/L-048 pér Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés dhe Rregulloren Nr. 02/2018 pér Procedurén e Shqyrtimit dhe
Vendosjes s¢ Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés , né seancén pér
késhillim dhe votim t& mbajtur mé datén 13.04.2021, mori kété:

VENDIM

I. REFUZOHET si e pa bazuar ankesa me numér A.nr.217/2020 e datés 06.08.2020, e parashtruar nga
ankuesja

Arsyetim

Ankuesja ka parashtruar ankes¢ ng Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té
Kosovés me daté 06.08.2020 dhe numér protokolli: 1481/2020 kundér Vendimit me numér Nr:211-KA-2020
t¢ Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe t& Ankesave t& Komisionit t& Pavarur t& Mediave t& datés
09.07.2020, pér shkak t€ mos aprovimit t& kérkesés pér pushim pa pagesé me qéllim t& pérfundimit té
studimeve jashté vendi.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, mé daté 13.08.2020, ka dérguar kérkesé pér
pergjigje né ankesén e ankuesit te Komisionit i Pavarur i Mediave. Késhilli me daté 20.08.2021 ka pranuar
pergjigjen n& ankesé me numér protokolli 1593/2020 se bashku me shkresat e bashkangjitura té 1éndés.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés, nga muaji janar i vitit 2019 deri mé daté
08.10.2020 ka qené jo funksional dhe nuk ka vendosur pér ankesén e ankueses, ndérsa mé daté 11.09.2019,
Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés ka njoftuar ankuesen pér arsyet e mos
shqyrtimit t€ ankesés duke udhézuar & mund t& ndiqni procedurat e métejme dhe se né pajtim me Ligjin pér
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Konfliktin Administrativ mund t& filloni procedurén gjyqésore prané Gjykatés Themelore né Prishtiné—
Departamenti pér Céshtje Administrative.

Ankuesja, ka ndjekur procedurat e tjera administrative duke iniciuar konflikt administrativ prané Gjykatés
Themelore n& Prishting-Departamenti pér Céshtje Administrative. Gjykata Themelore né& Prishting—
Departamenti p&r Céshtje Administrative mé daté 05.03.2021 ka nxjerr Aktgjykim A.nr.1652/20 me té cilin
ka aprovuar kérkesépading e paditésit duke anuluar njoftimin e Késhillit t& Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t¢ Kosovés t& datés 11.09.2019 duke e detyruar Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t& Kosovés qé brenda 30 ditésh té vendos pér ankesén e ankueses t& datés 06.08.2019.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave ka administruar kéto prova: Ankesén me numér
protokolli: 1481/2020 t€ datés 06.08.2020 t& parashtruar nga ankuesja né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér
Shérbimin Civil t&€ Kosovés; Vendimin me numér: 2007/544/KZKA/mi t&¢ Komisionit pér Zgjidhjen e
Kontesteve dhe Ankesave i datés 09.07.2020; Ankesén e ankueses t& parashtruar né Komisionin pér
Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& datés 03.04.2020; Vendimin me numér:2003/365/EXD/II &
Kryeshefit Ekzekutiv (¢ Komisionit t¢ Pavarur t& Mediave t& datés 23.03.2020; Kérkesén e ankueses t& pér
pushim pa pagesé¢ drejtuar Udhé&heqgsit té Departamentit pér Monitorim dhe Analizé té datés 02.03.2020 me
numér Ref:2003/258/DMA; Kérkesén pér pérgjigie né ankesé t& datés 13.08.2020; Pérgjigjen né kérkesé té
datés 20.08.2020me numér protokolli:1593/2020 me fage 1/21; E-mailin e datés 10.07.2020 dérguar nga

pér Vértetim e datés 05.03.2020 me numér 1D:128244 t& Universitetit t&
Evropés Juglindore né Tetové me shtesén e bashkangjitur me numrin e ECTS Credits 60: Shkresén e datés
04.03.2020 dérguar pér E-mailin e datés 16.03.2020 dérguar nga pé1

me korrespodencén e bashkangjitur prej 3 (tre) faqesh; Aktgjykimin me numér A.nr.1652/20 té
Gjykatés Themelore né Prishting-Departamenti pér Céshtje Administrative (& datés 05.03.2021, Njoftimin e
Késhillit t¢ Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés t& datés 11.09.2020 me numér

protokolli:1723/2020.

Kolegji pér shqyrtimin dh vendosjen e ankesave, pér vendosjen e késaj ¢éshtje, duke u bazuar kompetencat e
tij dhe pasi ka shqyrtuar t& gjitha shkresat e bashkangjitura té 1éndés, ka konstatuar se ankesa e ankueses

éshté e pa bazuar, sepse:

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, bazuar né provat e léndés t& ofruara nga palét né
proceduré, ka konstatuar se ankuesja me dat¢ 02.03.2020 ka parashtruar kérkesé pér pushim pa pagesé té
Udhéheqési i Departamentit pér Monitorim dhe Analiz&/KPM pér periudhén kohore prej datés 01.04.2020
deri mé daté 31.03.2021, ndérsa me daté 23.03.2020 Kryeshefi Ekzekutiv i Komisionit t& Pavarur té
Mediave ka nxjerr vendimin me numér 2003/365/EXD/II dhe e ka refuzuar kérkesén e ankueses pér

pushim pa pagesé t& datés 02.03.2020.

Po ashtu, Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen ¢ Ankesave né bazé t& provave té 1éndés ka konstatuar se
ankuesja me daté¢ 03.04.2020 ka parashtruar ankesé né Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe
Ankesave kundér vendimit me numér 2003/365/EXD/II t& datés 23.03.2020 t& Kryeshefit Ekzekutiv,
ndérsa Komisioni pér zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave e ka refuzuar ankesén ¢ ankues pérmes
Vendimit me numér:2007/544/KZKA/mi t& datés 09.07.2020 me késhillén juridike se pala ka te drejt
ankese né afat prej 30 (tridhjeté) ditésh né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés té Shérbimit Civil t& Kosovés.

Kolegji me qéllim € vendosjes né ményré meritore ka analizuar dispozitat e Ligjit Nr.05/L-031 Pér
procedurén e Pérgjithshme Administrative, neni 125 paragrafi 1 i cili pércakton se: “Pérpos nése éshté
paraparé ndryshe me ligj, ankesa mund té parashirohet kundér njé akii administrativ apo ndaj mosveprimit
t¢ organit publik brenda afatit (¢ pércaktuar pér pérfundimin e procedurés administrative (né vijim:
“heshtja administrative”)” si dhe nenit 127 paragrafi 4 i cili pércakton se: “Ankesa kundrejt heshtjes
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administrative mund té parashtrohet jo mé herét se shtaté (7) dité dhe jo mé voné se dy (2) muaj pas
skadimit té afatit pér njoftimin e aktit administrative”, si dhe neni 135 paragrafi 1 i Ligjit Nr.05/L-031 Pér
procedurén ¢ Pérgjithshme Administrative, pércakton se: *"Pérpos kur ligji parasheh njé afat té ndryshém,
akti administrativ qé zgjidh ankesén do ¢ nxirret dhe njofiohet palés brenda tridhjeté (30) ditéve nga
parashtrimi i ankesés”, po ashtu dispozitat e kétij ligji e pércaktojné qarté se kur njé akt administrativ sht¢
i paligishém dhe nuk prodhon efekte juridike si¢ pércaktohet né nenin 52 paragrafi 1 nénparagrafi 1.3 dhe
1.6 si n& vijim: “Njé akt administrativ éshté i paligishém nése: 1.1 éshté rezultat i shkeljes té dispozitave
lidhur me procedurén administrative; 1.6 éshié rezultal i diskrecionit qé éshté ushtruar né ményré jo 1é

ligjishme”.

Andaj me kété rast, Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave ka konstatuar se institucioni
punédhénés respektivisht Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave ka qené i obliguar ligjérisht
qé ankesén ¢ ankueses t& datés 03.04.2020 ta trajtoj dhe brenda afatit prej 30 (tridhjeté) ditésh nga momenti
i parashtrimit t& saj t& nxjerr aktin administrativ q& zgjidh ankesén si¢ e pércaktojné dispozitat e
Rregullores Nr.5/2011 pér Procedurat e Zgjidhjes s¢ Kontesteve dhe Ankesave neni 9 paragrafi 7 i cili
pércakton se: “Komisioni duhel 1¢ merr vendim brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh, nga dita e pranimit
1é ankesés”, andaj me kété rast institucioni ka krijuar heshtje administrativ e q& pér palén-ankuesen afati
pér heshtje ka filluar t'i rrjedh nga data 09.05.2020 dhe ka pérfunduar me daté¢ 01.07.2020 e drejt€ kjo e
cila nuk éshté shfrytézuar nga pala edhe pse dispozitat e Ligjit Nr.05/L-031 pér procedurén e Pérgjithshme
Administrative neni 127 paragrafi 4 ¢ garanton kété t& drejté né njé proceduré€ administrative.

Po ashtu, Kolegji ka konstatuar se Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave vendimin me
numér: 2007/544/KZK A/ni té datés 09.07.2020 e ka nxjerré né kundérshtim me dispozita e Ligjit Nr.05/L-
031 Pér procedurén e Pérgjithshme Administrative nenin 135 paragrafi 1, pasi qé institucioni nuk ka nxjerr
vendim paraprak pér shtyrje t& afatit pér vendosje si¢ e pércaktojné dispozita e Ligjit Nr.05/L-031 Pér
procedurén e Pérgjithshme Administrative neni 99 paragrafi 1 dhe 2 “1.Pérveg kur ndalohet shprehimishi
me ligji, nése éshié e nevojshme pér shkak 1¢ kompleksitetit 1é céshtjes administrative konkrete, organi
publik mund & shiyjé, vetém njé heré, afatin fillestar té paraparé pér pérfundimin e procedurés
administrative, sipas nenit 98 té kétij Ligj; 2. Shiyrja sipas paragrafif 1 1€ kétij nent, do té béhet pér aq
kohé sa éshté e nevojshme pér té pérfunduar procedurén administrative dhe duhet 1é jeté né pérpjesétin ne
kompleksitetin e ¢éshijes konkrefe, por nuk mund (¢ jeté mé e gjaté se afati fillestar”, andaj mbi bazén e
késaj Kolegji konstaton se ankesa e ankueses &shté e pabazuar pasi g€ si ka respektuar afatet pér heshtje
administrative si¢ e pércakton neni 127 paragrafi 4 i Ligjit Nr.05/L-031 Pér procedurén e Pérgjithshme
Administrative, ndérsa akti administrativ respektivisht vendimi me numér: 2007/544/KZKA/ni i
Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave i datés 09.07.2020 i cili &shté atakuar me ankesén ¢
ankueses té datés 06.08.2020 né Késhill, éshté i paligjshém dhe si i till& nuk prodhon efekte juridike pasi
qé &éshté nxjerré né kundérshtim me afatin kohor t& paraparé né nenin 135 & Ligjit Nr.05/L-031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative dhe si i tillé duhet shfuqizuar.

Kolegji pér Shqyrtimin dhe Vendosjen e Ankesave, ka konstatuar q¢ Komisioni pér Zgjidhjen e Kontesteve
dhe Ankesave i Komisionit t& Pavarur t¢ Mediave me rastin e nxjerrjes s€¢ Vendimit me numér
2007/544/KZK A/ni té datés 09.07.2020, ka vepruar né kundérshtim me dispozitat e Ligjit Nr. 05/L-031 pér
Procedurén Administrative si dhe dispozitat e Rregullores Nr.5/2011 pér Procedurat e Zgjidhjes sé€
Kontesteve dhe Ankesave, pasi qé nuk ka respektuar afatet e pércaktuara kohore t& nxjerrjes s€ aktit
administrativ.

Kolegji pér shqyrtimin ¢ ankesave, pas analizimit dhe vlerésimit té t¢ gjitha shkresave t€ Iéndés si dhe duke
u bazuar né& nenin 6 paragrafi 1 nen paragrafi 1.1 dhe nenin 18 paragrafi 1 nénparagrafin 1.1 & Ligjit
Nr.06/L-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&¢ Kosovés, vendosi si né dispozitiv
t& kétij Vendimi.
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Vendimi hyn né fuqi né ditén e nénshkrimin nga Kryetarja e Kolegjit.

Késhillé juridike: Kundér vendimit t&¢ Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i Késhillit
nuk &sht¢ i ligishém mund (€ iniciojé konflikt administrativ né Gjykatén Themelore né Prishting-
Departamenti pér Céshtje Administrative, brenda afatit prej tridhjeté (30) ditésh, nga dita né t& cilén i &shte
dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalon ekzekutimin e kétij vendimi.

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRIES PER SHERBIMIN CIVIL Ti: KOSOVI'S
Lénda me numér A.nr.166/2021

Flakron Gashi
< . ?\ :
Zyrtar i Larté pér Bashk imProfesional

Vendimi i dorézohet:
o Ankuesi
o Kryeshefit Lkzekutiv t¢ Komisionit té Pavarur té Mediave:
o Udhéhegésit té Personelit t¢ Komisionit té Pavarur 1é Mediave, dhe
o Arkivit t¢ KPMSHCK- sé;
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